them to accept each other's enactments and to submit to them. Even in these circumstances the term *lex* could not be applied to such law as was made by the one body or by the others, because it was not originally made with the consent of the two parties; but, as it had the same effect and result – namely: was binding on all –, *legis ordinem* habet, that is, it ranks as statute. As time went on, however, and the Romans grew to a great multitude, so that it became difficult for them to assemble in one place to make laws, it was deemed the most fitting arrangement that, instead of the whole people, the Senate alone should make laws. REITZ: 1.2. § 5. *Tertio loco apud Romanos Jus constituit Senatus. Senatus autem est coetus ex selectis viris, purus ab omni plebe sive privato. Jus autem ab illis constitutum speciali nomine Senatusconsultum dicitur. Sed possit aliquis dicere: quomodo, cum populus posset convenire legemque facere, in diversas appellationes ipsam legem distraxerunt? Causa autem haec est: In urbe Roma, utpote populosa, ut fieri amat, seditio & discordia aliqua exorta fuit inter Senatores ac Plebem, Senatoribus forte principarum habere cupientibus. Huius rei causa a se discedebant & separatim agebant, separatimque republicas administrabant. Et quoniam in republica, versantes sine negotiis vivere non poterant, ad exorientes controversias ac lites tollendas, a Senatoribus leges ponebantur. Sed & plebs seorsum jura constituerebat, & merito quae ab his constituerebantur, diversam acceperunt appellationem. Jus enim a Senatu sancitum, non poterat Lex appellari, quum plebis voluntas non accessisset; ac necessario ab auctoribus dicebantur Senatusconsultum. Senatus enim est coetus ille: consulere autem curam agere. Quoniam ergo Senatus, curam agens eorum qui in lites incidebant, jura constituerebat, merito Senatusconsultum dictum est. Sed etiam apud plebejos oriebantur litium causae, & ius statuerebatur ab illis, quod non poterat Lex dici, quum non secundum sententiam & auctoritatem Senatorum factum esset. Dicebatur igitur Plebiscitum, id est multitudinis sententia ac decretum. Sed quoniam inimicitiae immortales inter eos manere non poterant, Hortensius quidam civitatis patriae amans suasit iis, mutuum odium deponere, & in concordiam reverti, enarrans mala ex inimicitii evenientia, & persuadens in amicitiam utrosque coëgit. Illis igitur in unum convenientibus, plebs volebat, ut jura a se constituta etiam adversus Senatores obtinerent; postulabat autem & senatus, ut Senatusconsulta etiam adversus plebejos valerent. Et utrisque adversantibus ac Senatoribus quidem dedignantibus plebiscita accipere, plebe autem id aegre ferente, Senatusque consultis obtemperare nolente, futurum erat ut inimicitiae renovarentur. Donec idem Hortensius, sedans eorum discordiam, persuasit ut alteri alterorum jura acciperent, iisque parerent. Neque sic quidem lex poterat appellari jus ab alterutro constitutum, quum ab initio, ex consensu ambarum partium sancitum non esset. Quoniam vero (etiam a plebe factum plebiscitum) eundem exitum habebat, & eundem fortiebatur effectum, ut scilicet adversus cunctos obtineret, etiam Legis vigorem habet. Tempore autem procedente, & Romanis in magnam multitudinem adauctis, ita ut eorum difficilis in unum locum esset conventus ad leges ferendas, aequissimum visum est, vice universi populi solum Senatum jura constituere. FERRINI: 1.2.5. *Tertio loco iura condit apud Romanos senatus. Senatus est collegium virorum selectorum, omni discreto plebeio. Ius quod ab eo conditum est proprio nomine dicitur senatus consultum. Sed erit qui dicat: cur cum possent convenire, legemque constituere, ius in tam varias abiit appellationes? Ratio autem haec est. cum Roma civibus abundaret, orta est, ut fieri solet, seditio quaedam et contentio inter patricos atque**

*aequum visum est  
senatum vice populi  
consuli*

ἀλλ' ἔχει τις εἰπεῖν πῶς  
δυνάμενοι συνιέναι καὶ  
legem ἡγουν νόμον ποιεῖν  
εἰς διαφόρους διηρήθησαν  
τῶν νόμων ὀνομασίας; ἡ  
δὲ αἰτία ἐστὶν αὕτη. Ἐν τῇ  
Ῥώμῃ πολυανθρώπων οὐσία,  
οἷα φιλεῖ γίνεσθαι στάσις  
καὶ διχόνοιά τις ἀνεφύη  
μεταξὺ τῶν συγκλητικῶν  
καὶ τοῦ χυδαίου δήμου.  
τυχὸν προτίμησιν  
βουλομένων ἔχειν τῶν  
συγκλητικῶν· τούτου χάριν  
ἀλλήλων ἐχωρίσθησαν  
καὶ ἰδίᾳ διήγον καὶ ἰδίᾳ  
ἐπολιτεύοντο. καὶ ἐπειδὴ

senato<sup>70</sup>. Qualcuno, in-  
vero, potrebbe chieder-  
mi: come mai, potendosi  
(scil. i Romani) riunire  
e fare senz'altro diritto  
sotto forma di legge, lo  
(scil.: il diritto) sminuz-  
zarono invece in diffe-  
renti tipologie normati-  
ve? La ragione è questa:  
siccome a Roma erano in  
tanti, come suole acca-  
dere in questi casi di so-  
vraffollamento, nacque  
un'accentuata discordia  
tra patrizi e plebei, forse  
perché i patrizi pretende-

*plebeios, forte cum patricii summa rerum vellent potiri. Ideoque secessio facta est et seorsim utrique agebant atque regebantur. Atque cum non possent in republica versari quin negotia contraherent, ad controversias litesque inde ortas dirimendas a patriciis iura condita sunt. Seorsim vero ius a plebe quoque conditum est, diversamque utrorumque iura appellationem merito nacta sunt. Nam quod a senatu constitutum erat lex appellari non poterat, cum plebis adsensus non adcessisset, et ideo necessario ab iis qui id sanxerant, senatus consultum est vocatum, a senatu nempe et a consulendo. Cum igitur senatus lites dirimendas susciperet, iisque natis, ius constitueret, merito senatus consultum hoc audiebat. Item et apud plebem controversiarum occasiones oriebantur iusque apud eam condebatur, quod nequibat lex appellari, utpote quod patriciorum consensu scriptum non esset; vocabatur itaque plebi scitum, nempe quod plebs scivisset utque tulisset. Cum vero inimicitiae perpetuae apud eos esse non possent, Hortensius quidam vir patriae amantissimus suasit eis mutuam quidem malivolentiam deponere, ad concordiam autem reverti, calamitates quae per discordias accidere soleant ostendens, et tandem persuasos ad amicitiam perduxit. Cum igitur in unum venissent, plebs quidem volebat ea quae ipsa constituisset in patricios quoque optinere, petebat autem senatus ut senatus consulta in plebem quoque vim haberent. Cumque invicem adversarentur, et senatus quidem plebiscita adgnosceri dedignaretur, plebs autem id aegre ferrens senatus consultis se subicere nollit, discordiae renovatum iri videbantur, donec idem Hortensius, eorum sedata dissensione, eos persuasit alteros alterorum iura accipere iisque se submittere. Et ita quidem nequibat lex appellari quod ab alterutra parte esset constitutum, cum utriusque partis consensu non esset ab initio conditum: cum vero eundem sortiretur effectum, ut scilicet in omnes optineret, legis ordinem habere dictum est. Postea vero cum populus romanus in magnam multitudinem auctum esset, ut difficile esset eum in unum locum convocari, aequum est visum vice universi populi senatum solum iura condere.*